Sermo septimus

in ecclesia ligna pomifera seu fructifera. i. viri iusti quoꝝ opa sūt vt fructus vel poma x̄tute diuini x̄bi. i. x̄pi p̄ducta qui ait Jo. xv. Sine me nū h̄i potestis facere. de q̄ etiā apo. ait ph̄i. 4. Dia possū in eo qui me p̄fɔrtat. vñ Jo. xv. Ip̄e etiā x̄ps dicit ap̄lis. Ego sū vitis z vos palmites. Et sicut palmites nō p̄t ferre fructū nisi māserit i vite. Ita vos nisi in me manseritis. Ecce eccliiij. lignū agri dabit fructum suum. lignum agri est seruus et amator x̄pi. Ip̄se em̄ x̄pus est ager de quo dicitur gen. xvij. Ecce odor filij mei sicut odor agri pleni r̄c. ¶ Alere autē opera iuliorum assimilantur fructibus arborum tripli ratione. ¶ P̄du ino ratione generationis generatur enim fructus ex humore arboris z calore solis. Et gnatur fructus bonus et nobiliori humore qui sit in arbore. Sic opa bona ex timore z amore generant. Hā timor ad bñ operādū sollicitat Ecc. xv. Qui timet deū faciet bona et precipue timor reuerentie siue filialis quia iste est nobilius timor qui possit esse in hoīe. Timor vero ad bñ opandū fortificat ita vt nunq̄ sit oīiosus prout greg. dt. Hoc enī ad fructificandum modo in bonis operibus hortatur nos apostolus. In omī opere bono fructificantes. Talibus ergo fructib⁹ siue pomis habudant arbores dei. i. viri iusti leuitici. xxvi. Pomis arbores replebūtur. ¶ Secūdo ratione defensionis quia fructus arboris postq̄ generat coopculo filiorū defendit. Hoc coopculū ē hūilitas que bonorū operū fructū interdū abscondendo conseruat: pp̄l qđ dñs dicit Mathei. vi. Attēdite ne iusticiā vestram faciatis corā hoīb⁹ vt videā nūni ab eis. ¶ Notandum q̄ fructus oīes generaliter in loco sicco melius conseruantur et in humido citius corrūpunt. Similiter in humido. i. in mollicie diuiciarū opera bona corrūpuntur dum homines in deliciis resoluntur et carnales efficiuntur. In sicco vero abstinentie meli conseruantur

puer. xij. De fructu oris sui vñusq̄s replebitur bonis. Fructus enī oris ē vilitas abstinentie que valet ad hoc vt homo bonis repleatur dū i bonis opīos p̄ ea p̄seruant. ¶ Tertio rōne maturatiōis. maturātur em̄ fructus a calore. Hā calore exteriori interiorē p̄fɔrtate z humore terreū dissoluēte ac digerente fructus crudi sūt matuti. Sic calor amoris interiori aīe confortatus ab exteriori calore. s. ab aliquiū verbi auditi. vel alicui⁹ exēpli visi vel alicui⁹ taliū dissoluto siue expulso timore vel amore terreno p̄ducit fructus bonoꝝ opeꝝ ad maturitatē. i. ad p̄plemētū. ¶ Et nota q̄ illi fructus citius mārēscut qui alti in ramorum summitatibus crescunt. eoꝝ radiis solis directius se oppōnunt. Summitates enim ramorū sunt affectiones cōtēplatiōrū qui q̄to solis calore. i. x̄pi amore directius accenduntur tanto bona opera sollicitius et perfectius operātur. ¶ Item nota q̄ signum māritatis fructuum est mutatio coloris viridis in pallidum vel rubeum. Et mutatio saporis insipidi vel amari in dulcē et gustui suauem. ¶ Ip̄se enim tactus discernit aliqñ inter fructus. Et illum iudicat eē mārū quē digitis cōpressūz cedere inuenit et qui se esse ostendit vt dicit ysaac. in dietis particularibus. ¶ Ex quib⁹ oīibus colligim⁹ q̄ illi fructus sunt mātri. i. illa opera completa et p̄fecta que sunt pallida. i. cum timore facta Jo. ix. verebar omia opa mea. Item q̄ rubea. i. amore z feruore inflammatā. Item que sapida et dulcia i. cum deuotione z delectatione et nō cum accidia z aggrauatione. Item q̄ sunt initia vel moīlia. i. cum mansuetudine facta cccl. iij. Fili i mansuetudine opera tua perfice. Et nota sicut dicit ysaac ibidem. ¶ fructus dulces sunt altos in. iij. qualitatib⁹ ercentes. Sūt em̄ tēperatores calidiores suauiores et nutritib⁹ores. ¶ Ex quib⁹ colligitur q̄ opera nostra tamē sunt deo dulciora q̄to sunt magis

temperata per discretionem. calidiora per dilectionem. suauiora per deuotionem et nutritiora per confortationem de talibus fructibus operib⁹. Dicit deus illud. Fructus illius dulces gutturi meo. ¶ Sed oponit germinationis act⁹ cū dī factum est ita s. sicut deus dicit. i. sicut suo verbo ab eterno disposuit vel fin imperii sue sapientie faci⁹ est. Et ideo sequitur obedientia creature qz. p̄tulit herbas virentem r̄c. Abi aduerie q̄ quia t̄pe veris tra virētes herbas mūdo germinat. iō tali t̄pe quidā dicūt mudū fuisse factū. ¶ Elij vero dicunt q̄ t̄pe autūm qñ fruct⁹ colligunt p̄torea quia sequit h̄. p̄tulit terra lignū fructiferum r̄c. ¶ Sed magis videt approbare ecclia et tenere q̄ in martio sit factus mundus et q̄ hec germinatio fuerit. xv. kal. aprilis. Dicit tñ beatus aug. v. sup. gen. ad litterā q̄ cauſaliter tunc dictū est terrā pduxisse herbam et lignum. i. producendi accepisse virtutem. Ethocquidē p̄firmat auctoritate sacre scripture. H̄ enim gen. ii. Iste sūt ḡnatiōes celi et terre. quando create sunt i die quo fecit de⁹ celū et terrā et omne virgultum agri anteq̄ oriretur in terra omnem herbas regionis priusq̄ germinaret. Quidq̄ ergo oriretur super terras facte sunt causaliter in terra. Cōfirmat etiam hoc rōne qz in illis p̄mis diebus cōdidit deus creaturam originaliter vel causaliter a quo opere postmodum requieuit. Qui tñ postmodū fin ađmistratiōem rerum conditariū per opus propagationis v̄sq̄ inō opatur pducere aut plantas ex terra ad op̄ propagationis pertinet. Non ergo i tertia die produce sunt plante i actu sed causaliter tñ. ¶ H̄ alij expositores dicunt q̄ producte sunt plante in actu in suis speciebus in hac tertia die fin q̄ superficies littere sonat. Et fin hoc p̄ma iſtitutio specierum ad opera set dierum pertinet. Sed q̄ ex speciebus primo institutis ḡnatio similiū in specie pcedit. Hoc iā p̄inet

ad rerum administrationē. Et h̄dē est qđ scriptura dicit anteq̄ orirest sup terrā vel añq̄ germinaret. i. añq̄ ex similib⁹ similia ḡnarent vel p̄ducerentur sicut nūc naturā fieri videm⁹ fin viā seminatiois. vñ signant scripture dicit. Germinet terra herbā virentem et faciente semen qz. i. iunt producte perfecte species plātaꝝ ex qbus semina aliarū orirentur. Et l̄z damascen⁹ dicit q̄ spine et tribuli non fuerunt facta cū alijs herbis qz dī gen. 3. q̄ post transgressionē p̄ni parentis de⁹ dicit ei. Maledicta est terra in opere tuo spinas et tribulos germinabit tibi. vñ vult damascen⁹ q̄ p̄mo erant rose sine spinis. Sz post pctm cuim spinis i memoriam et penam transgressionis. vñ in eo quod fecerat ad fecunditatē posuit ad punctionem. Tñ alij dicunt q̄ spine sunt facte cuim alijs plantis. sed non erant tunc in penam et nocimen tum hominis. Sed in penam hois factū ē ut terra quā i cibū coleret ifructuosa quedā et noria germinaret. Rō aut̄ solū herbe sed etiam arbores fuerūt pducte i suo eē p̄pleto. s. cū frōibus et fructib⁹ et semibus alijs. Et iō ait. Lignūq̄ fructiferū. h̄is vñqđq̄ sementem scdm spēm suaꝝ. Et dicit sementē. i. seminatiā virtutē. qz sementis p̄prie dicit p̄uti est i seminatio nec refert vtriq̄ illa virtus seminatiā vt in radice vel i stipite vel in fructu. prius ergo noīauit semē nūc autem sementem. dicitur enim semen vel seminum cum seminatura est sementis aut̄ cum est in seminatio. Distinguitur etiam alij q̄ sementis est frugum et arborum. Semen autem animaliū seminū autē cuiuslibet rei exordium. ¶ Et notandū q̄ plantarum paucitē ponitur vt quedā terre formatio. duplex enī informitas terre supra descr̄ebatur. Una qz erat inuisibilis vel inanis. s. qz aquis cooperta alia vero quia vacua. i. non habens debitū decorum qui acquiritur terre et plātaꝝ eam vestientibus. Et ideo vtrāq̄ informitas remota est hac die iertia c. iii.